16 Unus autem ex his, qui tunc aderant, ut tam insigne miraculum vidit, obstupuit, hominemque Dei, ut sue domus subire dignaretur hospitium, fusis humiliiter precibus, impetravit. Intempesta vero noctis silentio vis venti vehementior irruit, et lucernam, quæ in dormientium cubiculo dependebat, extinxit. Expergefactus autem cubicularius, cum lumen agnoverisset extinctum, ad abigendam noctis tenebrose caliginem, divini luminis infulgere postulat claritatem: Deus, inquit, omnipotens, qui lumen es verum, pro amore servi tui Odilonis, ab haec domo tenebras dimove, eamque gratiae tuae luce perfunde. Confestim de celo corsicas lucis splendor emicuit, et totam domum superni splendoris claritas illustravit. Si ergo hoc agebat Odilo tunc sapore depressus, quid putas nunc apud Deum potest, carnalis sarcina corruptione solitus.

17 Paullo ante Nativitatem Domini, per hyemalium inclemantium imbrum sanctus senex ad Beati Marcelli Martyris monasterium festinabat. Venerunt autem ad quoddam flumen, quod ita fluctibus exundantibus inhorruerat, ut prorsus intrasmile videatur. Confusus autem in Domino, dirigit præviuum, qui vada prætentet; et ipse mox cum comitibus subsequens, pertransivit illesus. Sed in hoc vadantium transitu illud mirabile fuit, quia cum ceteris aqua pertingeret usque ad femora, viro Dei nec corrigia quidem pedis aquarum est inundatione perfusa. In illo scilicet solo madoris sui perdidit unda vires; in reliquis autem naturalem ingeniti juris exhibuit facultatem. Istum aqua tangere potuit, humidare non novit: illos autem, quod natura dictaverat, undique madefecit.

*Aliud flumen  
mirabiliter  
transit.*

CAPUT VIII.  
*Annona ejus meritis multiplicatur.*

PER  
B. PET.  
DAMIANUM.

Präterea, dum vir Domini apud monasterium Beati Martini, quod Ad publicam strata dicuntur, receptus esset hospitio, sicut moris erat, ut ubicumque maneret, quocumque se verteret, monachorum illico frequenter non decesset; non parvus ei ceteris fratrum affluit. Quos ille cum alacritate suscipiens, et prius eis ineffabilis eloquii familiaritate communicat; et postmodum, ut sibi pro caritate convescantur, invitat. Sed dum in longum sermo protractatur, semotim quosdam ex familia servos accipit: Utrum sit, unde refici fratres valeant invitati, solerter inquirit. Qui de ceteris quidem alimentis constare utique perhabet quantitatem; de piscibus autem pene nihil esse, quod ad tantam hominum perveniat multitudinem. Ad quos ille: In nomine, inquit, illius, qui novit quinque millia hominum ex pane modico et gemino pisce reficere, non quasi nihil, ut dicitis, sed uberrimam nobis et hospitibus nostris piscium copiam ministrare. Cum igitur mensæ discubantium pauci, qui aderant, pisces a dapiferis inferuntur, coepit esca in manibus discubantium crescere, et quo magis a convexentibus turba consumitur, exuberantius abundare. Adeo ut satias omnibus, plurima superessent quæ non modo servitoribus cunctis, sed et aliis, si supervenirent, oblati sufficerent. Cui protinus famuli: Ecce pater, inquit, quod pusillanimitas nostra non creditit, vestras fidei meritum divinitus impetravit: Jam non dubitare didicimus, si promissionem vestram in articulo cuiuslibet difficultatis audimus. At ille, ut semper erat mitis et humilis, non suæ fidei, quod divinitus factum erat, ascripsit, sed illorum potius obdientiæ, et sanctorum hospitum meritis imputavit.

19 Huic etiam illud non dissimile est, quia, cum Dei famulus in Romana urbe consisteret, et hospitium in monte Aventino apud monasterium Beatae Dei genitricis haberet, contigit ut, sicut illius Urbis familiare est, omnino tale vinum decesset, quod sancto viro saporis habilitate congrueret. Inquirit ergo Abbatem, utrum melius habeat. Qui se confessum et profitetur habere, et quantum ipse præceperit, libenter afferre. Vir autem Domini modicum, quod ante se erat vasculum dedit, ut sibi plenum deferretur, expetiit. Allatum ergo ante se posuit, et ipse potissimum more pincernæ sibi dumtaxat et Abbat, qui juxta se discumbebat, expendit. Cumque jam a mensa surgendum refectio completa dictaret et paullulum adhuc vini in vasculo superesset, Pater sanctus blande subridens: Non, inquit, fratres mei, plene circa vos officium caritatis exhibui, qui vinum, quod mihi sapuit, vobiscum participare neglexi. Arripiens ergo cyathum, infudit merum, et singulis singulum pro benedictione largitur. Res mira: Cum fratres essent fere duodecim, et eis bibentibus potus copia non defecit, et eorum completo numero, nil omnino superfit. Illis itaque quod factum fuerat admirabibus, vir vere humilitatis custos, ut in alium divinæ gratiae munus impelleret, et ipse favoris humani gloriam declinaret, caritati dumtaxat illius, qui vinum dedit, miraculum supernæ benedictionis applicuit.

*Pisces ejus  
meritis mul-  
tiplicantur.*

*Modicum vini  
multisufficit.*

## CAPUT IX.

*Febres pellit, vinum divinitus obtinet, vitrum  
confactum precibus restaurat.*

Duhine dum egressus Roma revertetur ad propria, quidam intra Taurinensem urbem nimium febris patiebatur ardorem. Hic furtive per ministros aquam, qua vir Domini manus abluebat, accepit:

*Febres ejus  
meritis pulsa.*

PER  
B. PET.  
DAMIANUM.

Fideliter bibit, et sic absque mora, deposita prorsus omni fabricatione, convaluit.

Jamque Jovini montis prarupta descendens, obvios habuit pauperes, prae difficultis via lassitudine potum aestuanti desiderio flagitantes. Pius itaque Pater sui negligens, alii in necessitate compatiens, jussit ut quidquid vini proprii haberetur in vasculis, absque ulla reservationis industria, vel potius diffidentia praebetur egenis. Paullo post necessitate natura cogente, discumbunt omnes, ut capiant cibum. Et ecce utres, qui studio fuerant pie compassionis exhausti, vino reperientur, Deo scilicet debitum persolvente, repleti. Nam juxta Scripturam, *Qui dat pauperi, Domino feneratur*. In hoc ergo felici commercio, ubi Dominus debitor, famulus fuerat fene-  
rator, quod a servo fideliter est depositum, a bono debitore non segniter est solutum.

**21** Aliquando Imperator Henricus dum apposita mensa discumberet, vas illi holovitreum valde pretiosum et Alexandrinii operis arte compositum, cum tritis est pigmentis allatum. Mox advocat duos aule Regiae Capellanos, Albericum videlicet et Landolphum : Quorum alter Cumanæ, alter vero Taurinensis Ecclesiae postmodum Episcopi facti sunt. His itaque vasculum tradidit, et per eos beato viro Odiloni odoriferi nectaris xenium destinavit. Quod profecto vasculum Capellani sancto viro, prout decebat, humiliiter offerunt, ac pro eo postmodum reddituri, ad Regis interim convivium revertuntur. Paullo vero post sicut humana curiositas mos est, ut nova quælibet et insueta inhibanter adspiciat, ceperunt monachi præfatum vas sub admirationis intuitu contrectare et de manu in manum solerter inspiciendo transponere. Cum ecce de manibus incaute se tenentium labitur, et, ut fragilis est natura, continuo frangitur. Quod mox ut vir sanctus accidisse cognovit, graviter tuit, et præsertim clericis, qui reliquerant, paterna pietate condoluit : ne videlicet Augustum innocentes offendenter, et non modo jacturam gratiae, sed et Regii motus periculum sustinerent. Mox ergo cum fratribus ecclesiam prius Pater ingreditur, et ne hi, qui erant immunes a culpa, motum Regiae indignationis incurvant orationibus et psalmis incumbens, clementiam divinitatis implorat. Jam igitur oratione completa, vir Dei fractum sibi vas jubet offerri. Manibus contrectat, oculis undique subtiliter inspicit. Et ecce nulla prorsus in eo fracturæ vestigia reprehendit. Tunc indignatus in fratres, eos cum austeritate redarguit, curvas conquererentur contractum, quod omnino permanaserat illatum. Illi vero vehementer attoniti, tam evidenter ostensione miraculi, et austeritatem libenter corripiens accipiunt, et ad referendas omnipotenti Deo gratias ferventius ascenduntur.

#### CAPUT X.

##### Commemoratio animarum ab eo instituta.

Instituit inter  
suos diem  
Commemora-  
tions anima-  
rum.

**P**raeterea religiosus quidam vir, oriundus de pago Rotensi, revertebatur ab Hierosolymis : qui dum mare transiret, quod a Sicilia versus Thessalonicanum per plurima fluctuum periculosa loca pretendit, eumque cum multis aliis furentium ventorum horror impelleret ; applicuerunt ad insulam quamdam sive rupem, ubi sanctus quidam servus Dei manebat inclusus. Rotensis itaque vir illic aliquamdiu commorans, et tranquillitatem sedandi maris expectans, delectabatur cum servo Dei frequenter habere colloquium. Sed dum hinc nomnulla dicuntur, illine plurima referuntur, perquisitus hospes a viro, unde genus diceret originaliter ; Aquitanum se esse respondit. Requisitus insuper utrum coenobium illud, quod dicitur Cluniacum, et Odilonem ejusdem loci nosset

Abbatem, quod querebat, se nosse perhibuit. Seicitur homo, cur hoc Dei servus ab eo requirat. Ad quem ille : Sunt, inquit, vicina nobis loca ex quibus gravissima flammarum furentium evomuntur incendia, in quibus etiam locis animæ reproborum diversa luunt pro meritorum qualitate tormenta. Ad quorum semper exaggeranda supplicia innumerabiles sunt daemons deputati, qui intolerabiles eorum poenas quotidie renovant, et eos ad rediviva supplicia indesinenter instaurant. Quos tamen ego frequenter audivi querulus lamentationibus ejulantibus et lacrymabilis vociferatione deflentes, quod orationibus et eleemosynis quorundam adversus eos infœderabiliter concertantium, frequenter ex eorum manibus eriperentur animas damnatorum. Inter cetera de Cluniensem cœtu permiximam et eorum Abbate querimoniam faciunt, quia quam sæpe per eos sui juris vernaculae perdunt. Quamobrem terrible Dei nomen obtestor, ut sanctis fratribus illie haec, quæ tibi dixi, fideliter referas, et ex nostra quoque illis parte denunties, ut eleemosynis et orationibus magis ac magis insistat : ac præsertim hujus intuitu, vel de manibus daemonum eos qui ab illis cruciantur, edificant : Quatenus de quotidianis eorum rapinis et luctus inferatur generis humani inimico, et gaudium multiplicetur in calo. Ali quanto post homo regressus in patrum, quidquid ex viri Dei relatione didiceraut, beato Patri et sanctae congregationi fideliter narrat. Tunc venerabilis Pater Odilo per omnia monasteria sua constituit generale \* decretum, ut sicut primo die mensis Novembri, juxta universalis Ecclesie regulam, omnium Sanctorum solemnitas agitur ; ita sequenti die in psalmis et eleemosynis, et præcipue Missarum solemnis, omnium in Christo quiescentium memoria celebretur.

#### CAPUT XI.

##### Benedictus VIII per eum e purgatorio liberatur.

\* id decretum extat in bibliotheca Cluniaciensi.

Benedictus  
VIII purga-  
torio tor-  
quetur.

**S**i quis autem non generalitate contentus, quis specialiter per Beatum Odilonem de poenis ultricibus sit erectus, inquirit, quid de reliquis sentiat, in Papa Benedicto evidenter addiscat ; ut in Romanorum Pontifice, qui omnium Christianorum caput est, valeat liquido conjici, quid de ceteris merito debeat aestimari. Apostolicus igitur iste, quem diximus, dum adhuc viveret, beatum virum affectuose dilexit, reverenter excoluit, et Apostolorum limina frequentanti, necessarii sumptusopima sepe subsidio ministravit. Huius plane mox, ut obiit, germanus eius Joannes in Apostolicæ dignitate successit. Jam vero postquam humanis rebus exemptus est, non parvi temporis evolutione curriculo, jam dictus Papa Joanni Portuensi Episcopo, et aliis duobus, quorum nomina nobis nota non sunt, per speciem nocturnæ visionis apparuit, eisque quia poenalibus esset constitutus in tenebris, indicavit ; hoc insper addens, qualiter Beati Odilonis venerabilibus meritis eum superna censura liberare decreverat a tormentis. Obscurat itaque per eos et humiliiter flagitat, ut frater ejus ad prefatum unicæ pietatis virum, agilem quantocuyus veredarium dirigit, eumque suppliciter obsecrans pro se ore depositat. Protinus idem Joannes Portuensis Episcopus, auctoritatis Apostolicæ fultus epistolis, concito gradu Papiam usque pervenit. Ubi longo et immoderate fortassis accelerato fractus itinere, per monachos coenobii Beati Majoli, Apostolicæ legationis apochas dirigit, omnemque per eos sancto viro seriem a se conspectæ visionis exponit. Enimvero divino factum esse constat iudicio, ut eum apud Cluniacense monasterium Apostolicæ legationis bajulus inveniret. Praecepit itaque venerabilis pater, pro illo psalmo-

Apparet duo-  
bus Episcopis.

dias

*Orat pro eo  
Odilo cum  
suis.*

dias et orationes ab omnibus privatum ac publice fieri eleemosynas indigentibus erogari, sacrificium Deo mysteri salutaris offerri. Nec in illo dumtaxat loco id statueri contentus fuit, sed et per omnia sui regiminis monasteria ejusdem sanctionis dicta mandavit.

Cumque hoc fratres intentissima devotione satagerent, et ex ara sanctorum pectorum fraternae caritatis flamma proslimos, divinae clementiae sacrarium penetraret, jam praefixi temporis terminus propinquabat. Et ecce quidam sancte conversationis monachus, Hildebertus nomine, qui videlicet hoc obedientiae fungebatur officio, ut inopes aleret, indigentibus subsidia ministraret; hic itaque per soporem vidit, quod quidam pulcher ac serenus adspectu, ac solemni quadam nitore conspicuus, claustrum monasterii magno candidatorum agmine constipatus ingredieretur. In capitulum deinde, ubi pater Odilo cum fratribus residebat, intravit, ad ejus genua caput humiliter flexit, eique, sicut in gestu corporis videbatur, gratias egit. Cumque frater ille, qui hoc in visione contemplabatur, inquireret, quisnam esset ille tam decorus ac fulgidus, qui sancto viro salutationis officium exhiberet: responsum est ei, quia ille esset Benedictus, summae Sedis Episcopus, qui nimis idcirco viro Dei gratias ageret, quia piis ejus, sanctorumque fratribus precibus, et tartarei cruciatu evasisset interitum, et cum beatis civibus quieturus, superna Jerusalem meruisset ingressum. In hoc valet liquido reprehendi, quia de meritis Beati Odilonis opinio jure possit haberi; cum is nimur, qui juxta privilegium Apostolicae dignitatis claves Ecclesiæ præ cunctis mortalibus temuit, qui ligandi atque solvendi vices preminenti quodam jure possedit, in illo jam invisibili examine constitutus, non aliter quam precibus istius vel a peccatis solvi, vel de poenali potuit supplicio liberari.

### CAPUT XII.

*Strumosum sanat. Supellex ejus e flumine non  
madefacta educitur.*

*Strumosum  
sanat.*

**P**orro autem dum aliquando in monasterio moratur, quod Paterniacum dicitur, erat ibi quidam puerulus monachus nomine Rudolphus, quem struma quedam gutturus intumescens deturpaverat usque adeo, ut et claritatem vocis auferret, et insuper quodammodo minaretur, quod sibi etiam aliquando auditum interciperet. Quem ad se vir Dei vere misericors advocat, palpante manu locum tumoris attractat: deinde signum crucis plaga gutturus imprimit, et divina quedam verba dicens, mox abire permittit. Deinde mirum in modum sicut in aliis morbus ille, postquam semel oboritur, in dies solet excrescere, totumque guttura miserabiliter occupare; sic in isto versa vice copit extinc sensim quotidie detumescere, donec pestis illa funditus evanesceret, et guttur pueri ad naturalem se speciem per omnia reformat.

**23** Alio quoque tempore de monasterio, quod est in Jurensi territorio constitutum, vir sanctus exierat et ad Gebennensem urbem cepto itinere contendebat. Cum autem ad quemdam concavæ profunditas fluvium devenisset, accidit ut mulus, qui hominis Dei suppellicitem, libros scilicet ac lectulum, deferebat, a publico vado procul aberrans, in profundorem alvei voraginem eaderet; sieque raptatus a gurgite, nullo membrorum, nisi solo capite, fluctibus emineret. Qui tandem e naufragio protractus educitur: ad perseruantum, utrum res et maxime libri perierint, desagmatur. Miro itaque superne dispensationis ordine, libri simul cum lectulo ita a fluctibus reperiuntur intacti, ut ne tenui quidem aquæ stilla

*Libri ejus, et  
lectus in flu-  
mine non ma-  
deficiunt.*

videantur adspersi. Mantilia vero simul et manutergia prorsus undique reperta sunt madida. Ubi notandum, quam pervigil fuerit erga servum suum divina protectio, ut ea videlicet, quæ ablui frequentius indigent, madere permetteret; quæ vero madefieri sine damno non possunt, a contactu fluctuum immunita custodiaret.

### CAPUT XIII.

*Epilepticum sanat. Libri ejus et vitra in præ-  
cipito et imbre illæsa.*

*PER  
B. PET-  
DAMIANUM-*

**I**n eodem quoque Jurensi monasterio vir Domini Odilo aliquando constitutus, reperit puerum, nomine Gerardum, terribili caducea passionis languore detinutum. Qui sepissime quasi lunaticus corruebat, et sic eum oecidui languoris impetus obruere consueverat, ut ineo neque vox, neque memoria, nec prorsus aliqua membrorum officia remanerent, ac fere a mortuo nihil distaret. Huic homo Dei misericorditer condescendens, fratribus, ut pro eo Dei clementiam depresentur, injungit. Ipsa vero ad sacrosanctum altare, Missam celebratur et accedit; aeger etiam ut interesset, admonuit. Cui mox Eucharistia salutaris munus tradidit. Deinde, sicut sibi moris erat, sanctificatam aquam cum Beati Majoli calice propinavit. Nec mora, protinus a puero languor omnis abscessit, salus optata succedit; et sic per merita beati viri restituti sibi vigoris incolumenta permanit.

Aliquando vir Domini per prærupta Jurensium Alpium iter habebat; et repente sagmarius, nonnullis oneratus sarcinis, per montis devexa collabatur, atque per aspera rupium scopulorumque præcipitia usque ad vallis infimæ profunda raptatur. Ministri protinus in illud lubricæ ruinae præcipitum descendentes, nonnulli quidem de sarcinulis, quæ passim dispersa fuerant, illæsa reperiunt; librum tamen Sacramentorum, aureis litteris exaratum, cum vitreis quibusdam vasculis anaglypha fusilitate caelatis, deesse perpendunt. Quibus interim recedentes omisso hospitium subeunt, corpora fessa reficiunt, et nocturno soporati silentio quieverunt. Mane autem facto, mature surgentes, ad locum illum celeriter redeunt; et curiosius queque diverticula perlustrantes, omnia quæ periisse suspicabantur, inveniunt: vasa nimis vitrea reperiunt illæsa: deauratus etiam liber, cum tempus scilicet imbriferum inhorresceret, a nulla prorsus est pluviarum inundatione contactus. Sic itaque beati viri meritis, et vitrum frangere præcepit ruina non potuit, et perfundere codicem inundantium imbrium densitas ignoravit.

### CAPUT XIV.

*Alia ejus miracula.*

**N**obilis quidam vir dum jaceret sub arbore, particula corticis in ejus oculum cecidit; cui non modo lumen omnino turbavit, sed et aliarum calamitatum multiplex pondus invexit. Nam cum id, quod oculo semel insederat, nullo modo potuisse expelli, fugit somnus ab oculis; et non modo jam homo non dormire, sed nec ciborum quidem valebat alimenta percipere. Quem seorsum vir sanctus adducens, signum sibi crucis impressit, ac mox insufflans, super locum doloris halavit. Deinde promittens se salutares pro eo victimas oblaturum, abit. Abscedente itaque viro Dei, protinus homo suaviter obdormivit. Evigilans autem, particulam corticis ab oculo non sine lanagine quadam proiecit: et evestigio factus incolumis, nullam de cetero doloris hujus molestiam sensit.

**28** Cuidam Turonensis Ecclesiae clericu lethale vulnus in brachio pestilenter excreverat, ut sibi jam non

*Sacra Eucha-  
ristia, et aqua  
beneficta sa-  
nat morbum  
caducum.*

*Vasa vitrea, et  
liber, mirabi-  
liter illæsa in  
præcipitu et  
pluvia.*

*Curat oculum  
cujusdam gra-  
viter lasum.*

*Alium sanat.*

PER  
B. PET.  
DAMIANUM.

non languoris aegritudinem, sed ipsam potius interminaret et mortem. Cumque vir Dei Lucensi teneatur hospitio, accedit clericus, et periculum tam pestiferae calamitatis ostendit. Quod ille quasi videre dissimulans, latenter brachium apprehendit vivificæ crucis signaculum imprimat: eumque dimittens, ut sibi caute provideat, præcipit. Qui paulo post cum locum ulceris curiosius attendere studuit, nulla prorsus vestigia deleti languoris invenit. Stupefactus igitur novitate miraculi, ad hominem Dei presto regreditur: quid sibi contigerit, non tam relatione verbi, quam ostensione sui brachii evidentissime confitetur. Quod ille satis moleste tulit, eumque a suo conspectu cum indignatione exturbavit. Nam tamquam venena serpentum, sic rumores hominum fugiebat. Asserebat enim, quia quantumlibet sublime sancti operis aedificium, per vanæ gloriæ subito corruit appetitum.

*Mire humiliis.*

29 Praeterea miles quidam tam mentis inops erat effectus, ut postposita penitus omni cura privata vel publica, per devia solivagus et nudus erraret, inconditas voces emitteret, et tamquam daemoniacum se per inordinatus gestus insaniam exhiberet. Cui vir Domini, paterna pietate compatiens, simul cum fratribus ante altare S. Petri prostermitur; divinam clementiam cum psalmis et litanis implorat, ut perire creaturam suam sub hujus furoris insania non permittat. Hinc ab oratione consurgens, ad eum, qui patiebatur, accedit: aqua sanctificationis adsparget, atque ut ex ea bibat, suadendo compellit. Qui non multo post ad Cluniacum sanus et incolumis venit: xenia piscium detulit: et quia sibi plenissime reddidus esset, gratias referens indicavit.